
           
COMISSÃO ESTADUAL DE ZONEAMENTO SÓCIO-ECONOMICO-ECOLÓGICO - CEZEE 

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDEC 
DEPARTAMENTO DE DIVERSIFICAÇÃO ECONÔMICA - DDE 

RELAÇÃO DOS REPRESENTANTES DESIGNADOS PELAS ENTIDADES 
MEMBROS NATOS 

 

 

ENTIDADES REPRESENTANTES 

CONTATOS 

E-MAIL CELULAR 

SEDECTI 
Titular Jório de Albuquerque Veiga Filho gabinete@sedecti.am.gov.br 9 8137-3938   

Suplente Renato Mendes Freitas rfreitas@sedecti.am.gov.br 9 8834-0049 

SEMA 
Titular Eirie Gentil Vinhote evinhote@gmail.com 9 9284-6855 

Suplente Maycon Douglas de Oliveira Castro maycon.castro@sema.am.gov.br 9 8245-6111 

SEPROR   
Titular Luis Otávio Rodrigues luisotaviors@gmail.com 9 9984-8274 

Suplente Sebastião Guerreiro sebastiaodonguerreiro@gmail.com 9 9601-8226 

SECT  
Titular João Coelho Braga gab@sect.am.gpv.br 9 8842-1200 

Suplente 
Lúcio Meirelles da Silva B. de 
Menezes lbmenezes1@gmail.com 9 9982-4333 

SEINFRA 
Titular Márcio Pinheiro Azedo mazedo@seinfra.am.gov.br 9 9191-2005 

Suplente Daniele Batista Lopes dlopes@seinfra.am.gov.br  9 9191-2864 

IPAAM  
Titular Adriana Aparecida Barbosa adrianaaparecidabarbosa@hotmail.com 9 8826-1581 

Suplente Maria do Carmo Neves dos Santos docarmo@ipaam.am.gov.br 9 9981-1789 

IDAM Titular Nadiele Pereira Pacheco npacheco@idam.am.gov.br 
9 8448-0432 
9 9112-8278 

Suplente  Luiz Rocha Maciel luiz.maciel@idam.am.gov.br 9 9120-2130 

ADS 
Titular Jardel Augusto Luzeiro 

gabpresidencia@ads.am.gov.br 
9 9130-7974 

Suplente Edson Luniere Porto  

ADAF 
Titular Vilson de Souza Rocha gdv@adaf.am.gov.br 9 9111-3940 

Suplente Paula Araújo educacaosanitariaadaf@gmail.com (21) 9 9699-2760 

 

mailto:Sandoval.adaf@gmail.com


           
COMISSÃO ESTADUAL DE ZONEAMENTO SÓCIO-ECONOMICO-ECOLÓGICO - CEZEE 

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDEC 
DEPARTAMENTO DE DIVERSIFICAÇÃO ECONÔMICA - DDE 

RELAÇÃO DOS REPRESENTANTES DESIGNADOS PELAS ENTIDADES 
MEMBROS CONVIDADOS 

 

ENTIDADE REPRESENTANTE 

CONTATOS 

E-MAIL CELULAR 

AAM  
Titular Jair Aguiar Souto nucleotecnico@aam.org.br 9 8415-1527 

Suplente Abrahão Magalhães Lasmar nucleotecnico@aam.org.br 9 9178-5885 

CMA  
Titular Taís Almeida da Silva tais.eng22@gmail.com 9 8199-4058 

Suplente Eyre Katrinne Ferreira de Carvalho ek_engenharia@hotmail.com 9 9869-2004 

CMADES/ ALEAM 
Titular Shady Yamay Campelo Santos  shyady.campelo@gmail.com 9 9209-7240 / 3183-4377 

Suplente Sonally Rates Pinheiro sonarates@gmail.com 9 8244-9231 / 3183-4377 

CPRM  
Titular  José Luiz Marmos jose.marmos@cprm.gov.br 9 8182-7468 

Suplente Marco Antonio de Oliveira marco.oliveira@cprm.gov.br 9 8252-4545 

EMBRAPA  
Titular  Lindomar de Jesus de Sousa Silva lindomar.j.silva@embrapa.br 9 9462-6782 

Suplente José Olenilson Costa Pinheiro jose.pinheiro@embrapa.br 9 8216-1435 

FEI  
Titular  Edivaldo dos Santos Oliveira fei@fei.am.gov.br 9 9362-8518 

Suplente Rafael de Moraes Wanderley diretoriatecnoc@fei.am.gv.br 9 8557-5212 

FUNAI 
Titular  Eduardo Aguiar Sorice eduardo.sorice@funai.gov.br 9 9392-7743 

Suplente    

IBGE 
Titular  Francisco Braz da Silva Portela francisco.portela@ibge.gov.br 9 9258-0372 

Suplente Adjalma Nogueira Jaques adjalma.jaques@ibge.gov.br 9 8123-5556 

IBAMA 
Titular Não há indicação devido a Pandemia e Quadro Deficitário de Servidores  

(Ofício 210/2022/SUPES-AM) 

 

Suplente  

mailto:jose.pinheiro@embrapa.br


           
COMISSÃO ESTADUAL DE ZONEAMENTO SÓCIO-ECONOMICO-ECOLÓGICO - CEZEE 

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDEC 
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ENTIDADE REPRESENTANTE 

CONTATO 

E-MAIL CELULAR 

ICMBio 
Titular  Ronilson Vasconcelos Barbosa ronilson.barbosa@icmbio.gov.br (061) 2028-9011 / 

9013 
Suplente Wilzer Cristiane Lopes Gonçalves wilzer.barbosa@icmbio.gov.br 

FETAGRI  
Titular  Edjane Rodrigues da Silva  9 9972-5865 

Suplente Adelson Arruda de Lima                                                  

FAEA  
Titular  Muni Lourenço da Silva Júnior muni.lourenco@faea.org.br  9 9126-4636 

Suplente 
Marcos Anderson Pinheiro 
Nogueira leandra.queiroz@faea.org.br 3198-8400 

OCB / AM 
Titular  José Merched Chaar secretariaam@ocbam.coop.br 9 8123-9880 

3631-8518 /3631-
8741 Suplente Cláudia Sampaio Inácio presidenciaam@ocbam.coop.br  

INCRA 
Titular  João Batista Jornada da Jornada joao.jornada@incra.gov.br 9 9292-8163 

Suplente André Luiz de Menezes  9 9164-8353 

INPA  
Titular  

José Francisco de Carvalho 
Gonçalves jfc@inpa.gov.br 36443-1880 

Suplente Domitila Pascoaloto domitila@inpa.gov.br 
 

9 9601-2603 

MAPA Titular  Guilherme de Melo Pessoa 

gab-am@agro.gov.br 

guilherme.pessoa@agro.gov.br 9 9128-2893 

Suplente Vinicius Picanço Lopes  9 8104-7332 

MMA 
Titular     

Suplente    

mailto:muni.lourenco@faea.org.br
mailto:presidenciaam@ocbam.coop.br
mailto:gab-am@agro.gov.br
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PGE - AM Titular  Eugenio Nunes Silva eugenio.silva@pge.am.gov.br 9 8208-9585 

Suplente Daniel Pinheiro Viegas daniel.viegas@pge.am.gov.bt 9 8208-9045 

SIPAM 
Titular     

Suplente    

 

RELAÇÃO DOS REPRESENTANTES DESIGNADOS PELAS ENTIDADES 
MEMBROS CONVIDADOS 

ENTIDADE REPRESENTANTE 

CONTATO 

E-MAIL CELULAR 

UEA Titular  
Maria Olívia Albuquerque 
Simão gabinetechefia@uea.edu.br 

9 8169-0000  
(Marcus Orleans -

Gabinete UEA) Suplente Raimundo Correa de Oliveira 

UFAM 

Titular  Carlos Edwar Carvalho Freitas cfreitas@ufam.edu.br 9 8414-6088 

Titular  Rogério Fonseca rogeriofonseca@ufam.edu.br 9 8105-0751 

1º Suplente Cloves Farias Pereira cloves.canarana@gmail.com 9 9135-1432 

2º Suplente 
Raymundo Leite da Silva 
Júnior rlsilva@ufam.edu.br 9 9150-3653 

RELAÇÃO DOS REPRESENTANTES DESIGNADOS PELAS ENTIDADES  
MEMBROS CONVIDADOS 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DO SETOR PRODUTIVO 

ENTIDADE REPRESENTANTE 
CONTATO 

E-MAIL CELULAR 

CIEAM 
FECOMÉRCIO 

Titular  Renné Veiga gabinete@fieam.org.br 3186-6505 

Suplente 
Antonio Maria dos Santos da Silva 
Azevedo presi@tvlar.com.br 

9 8111-3142  
Sra. Socorro 

mailto:cfreitas@ufam.edu.br
mailto:rlsilva@ufam.edu.br
mailto:gabinete@fieam.org.br


           
COMISSÃO ESTADUAL DE ZONEAMENTO SÓCIO-ECONOMICO-ECOLÓGICO - CEZEE 

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDEC 
DEPARTAMENTO DE DIVERSIFICAÇÃO ECONÔMICA - DDE 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DO MEIO AMBIENTE 

ADSSA Titular  Josimar Costa da Silva 
fidelaquino@hotmail.com  
aliancasuldoamazonas@gmail.com 

(68) 9 9994-7555 
9 8124-9290 

Suplente Raylton do Santos Pereira raylton.pereira@gmail.com 9 8470-1233 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DOS POVOS INDÍGENAS 

FOCIMP 

OPIAM 
Titular  José Raimundo Pereira de Lima 

focimp@yahoo.com.br 
zebagapurina@yahoo.com.br (97) 9 8407-8837 

Suplente Antônio Enésio Irá enviar o ofício amanhã (15.03.2022) (97) 9 8423-0560 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DA ÁREA SOCIAL 

FEUSUAS 
MNCR 

Titular  Dibson Flores Bastos dibsonflores@yahoo.com.br 9 9440-1845  

Suplente Ozilene Vital Noé comiteregionalmanaus@gmail.com 9 9617-1447 

 

mailto:fidelaquino@hotmail.com
mailto:focimp@yahoo.com.br
mailto:zebagapurina@yahoo.com.br

